Протокол №2

заседания методического объединения

учителей гуманитарного  цикла

МБОУ «Излучинская   общеобразовательная средняя школа №2 с углубленным изучением

отдельных предметов»

от 31 октября 2023 года

Присутствовало – 15  человек

Тема заседания: «Творческие задания на уроках и во внеурочное время»

Повестка дня:

1. Творческие задания на уроках и во внеурочное время.

2. Подготовка учащихся к муниципальному этапу ВсОШ.

3. Организация работы по подготовке учащихся к ГИА по предметам ГЦ.

4. Изучение положения о проведении ОГЭ и ЕГЭ 2024 г., спецификаций, кодификаторов

элементов содержания по предметам для составления контрольных измерительных материалов,

демонстрационных материалов ОГЭ и ЕГЭ 2024 года, сайтов по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ.

Ход заседания:

По первому вопросу члены МО слушали Яковлеву Е.В, которая поделилась опытом применения

творческих заданий на уроках и во внеурочное время по истории и обществознанию.

Решили:

 педагогам использовать в своей деятельности представленный педагогический опыт.

По второму вопросу выступили учителя (Яковлева ЕВ., Шинкевич О.Н., Ляхова Т.И.), которые

поделилась опытом подготовки своих учеников к олимпиадам разного уровня. Педагоги

рассказали о системе подготовки обучающихся к олимпиаде.

Решили:

 использовать опыт коллег в собственной практике, совершенствовать собственное

педагогическое мастерство;

 продолжать в системе вести работу с одаренными обучающимися по всем предметам.

Составить график консультаций по подготовке к муниципальному этапу ВсОШ с

учащимися, приглашенными для участия.

По третьему вопросу выступила руководитель ШМО Ляхову Т.И., которая напомнила, что

готовиться к итоговой аттестации необходимо на протяжении всего учебного года  как на уроках,

так и на внеурочных занятиях и консультациях. Отметила, что занятия проводятся с сентября

месяца, учителя ведут журнал учета посещаемости внеурочных занятий по подготовке к ГИА

обучающихся  9 и 11 классов. Ими разбираются демоверсии и типовые варианты реальных

заданий ГИА и ЕГЭ. А также были подведены итоги пробных ОГЭ и ЕГЭ по предметам ГЦ.

По четвертому вопросу члены МО обсудили изменения в процедуре и содержании ЕГЭ по

предметам ГЦ. Рассмотрели положения о проведении ОГЭ и ЕГЭ 2024 г., спецификации,

кодификаторы элементов содержания по предметам для составления контрольных измерительных

материалов, демонстрационные материалы ОГЭ и ЕГЭ 2024 года.

Решили:

 продолжить качественную работу по подготовке выпускников к ГИА;

 обратить особое внимание на изменения в КИМ;

 педагогам образовательных учреждений использовать в своей практической деятельности

представленный педагогический опыт.

                                       Руководитель МО:                                                                  Т.И. Ляхова

 Секретарь МО:                                                                        О.Н. Шинкевич